
Deliberazione del Consiglio Comunale n.  43 del  29/09/2009 

 

 

 

 

Oggetto: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2009 

 

 

 

 Sentita la relazione dell’Assessore al Bilancio 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; il 

responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 8 in data 30.03.2009, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2009 ed il 

bilancio pluriennale 2009/2011; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni consiliari: 

• n. 19 in data 23.04.2009 “Prima variazione al Bilancio di Previsione 2009”  

• n. 33 in data 29.07.2009 “Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2009”  

• n. 34 in data 29.07.2009 “Terza variazione di Bilancio con applicazione quota parte avanzo 

di amministrazione esercizio 2008 al bilancio dell’esercizio 2009”.  

 

Visto che a seguito di nuove e/o maggiori entrate destinate a spese correnti e di 

investimento occorre provvedere ad una variazione al bilancio del corrente esercizio  ; 

 

DATO ATTO che il Revisore del Conto,  Rag. Alberto DE GREGORIO, con propria 

relazione ha espresso parere favorevole alla proposta di variazione in data  24/09/2009; 

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri, come da allegato al presente atto; 

 

Con il seguente risultato della votazione resa nei modi e forme di legge, il cui esito è 

accertato e proclamato dal Presidente:  

PRESENTI:  16 

VOTANTI:   11 

ASTENUTI:    5 (Ballari, Granero, Garzena, Morero , Bonansea) 

VOTI FAVOREVOLI: 11 

VOTI CONTRARI: // 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE al bilancio di previsione  del corrente esercizio le seguenti variazioni: 



 

 

Codice Denominazione Risorsa Importo

1011011 I.C.I. - Anni precedenti € 7.700,00

2022053 Contributo Regione a favore progetto concernente € 13.740,00

la sicurezza alimentare e lotta alla povertà in Africa

2022056 Contributo Regione per funzionamento scuola materna autonoma € 624,80

3013043 Proventi servizio mensa scolastica € 6.300,00

3013044 Proventi servizio assistenza pre-scolastica € 400,00

3023055 Concessione loculi e cellette cimiteriali € 10.000,00

4054039 Monetizzazione di aree € 5.200,00

Totale € 43.964,80

ENTRATA

 

 

 

 

 

Codice Denominazione intervento Importo

1010103 Prestazione di servizio € 2.300,00

1010803 Prestazione di servizio € 3.500,00

1010811 Fondo di riserva € 1.200,00

1040105 Trasferimenti € 624,80

1040205 Trasferimenti € 450,00

1040503 Prestazione di servizio € 15.000,00

1100105 Trasferimenti € 1.950,00

1100405 Trasferimenti € 13.740,00

2090601 Acquisizione di beni immobili € 5.200,00

€ 43.964,80

SPESA

 

 

 

2) DI DARE ATTO CHE, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente 

rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

3) DI MODIFICARE nel contempo la relazione previsionale e programmatica al bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario 2009 secondo quanto indicato nella variazione; 

 

4) DI MODIFICARE il progetto di bilancio pluriennale 2009/2011 di durata pari a quello 

della Regione, nelle seguenti risultanze: 

 

 

 

 

 



 

 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2009 2010 2011

Titolo I - Entrate tributarie € 1.280.302,83 € 1.306.180,00 € 1.344.000,00

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti 

correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti 

pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni 

delegate dalla Regione. € 969.298,88 € 934.152,75 € 927.789,67

Titolo III - Entrate extratributarie € 394.795,00 € 357.760,00 € 386.490,00

Titolo IV - Entrate derivanti da alienzazione, da 

trasferimenti  di capitale e da riscossioni i crediti € 634.512,05 € 234.114,22 € 209.114,22

Titolo V - Entrate derivanti da accensione di prestiti € 252.893,60 € 100.000,00 € 100.000,00

Titolo VI - Entrate da servizi per conto di terzi € 399.150,00 € 389.150,00 € 389.150,00

TOTALE € 3.930.952,36 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

Avanzo di amministrazione € 212.805,77 € 0,00 € 0,00

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA € 4.143.758,13 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

PREVISIONI DI COMPETENZA 2009 2010 2011

Titolo I - Spese correnti € 2.585.016,71 € 2.541.252,75 € 2.500.039,67

Titolo II - Spese in conto capitale € 1.030.211,42 € 243.114,22 € 309.114,22

Titolo III - Spese per rimborso prestiti € 129.380,00 € 147.840,00 € 158.240,00

Titolo IV - Spese per servizi per conto di terzi € 399.150,00 € 389.150,00 € 389.150,00

TOTALE € 4.143.758,13 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

Disavanzo di amministrazione € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE GENERALE DELLA SPESA € 4.143.758,13 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

ENTRATA

SPESA

 

 Successivamente, 

considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il seguente 

risultato: 

PRESENTI:    16 

VOTANTI:   14 

VOTI FAVOREVOLI:  14 

ASTENUTI     2 (Bonansea, Morero) 

VOTI CONTRARI.  // 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 
 

DI rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del T.U. n. 267/2000.  

 

************ 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 

riunione del Consiglio Comunale. 

 

************ 

[RR/ra] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

In apertura di seduta il Consiglio Comunale ha osservato un minuto di 

silenzio per commemorare i sei militari della Folgore morti in 

Afghanistan. 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione di Consiglio Comunale n._43__ del  29 

settembre 2009 

(art.24 “Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale 

 

 

SINTESI DELLA DISCUSSIONE 

 

L’Assessore al Bilancio e Vice Sindaco, Sig.ra Chiappero Daniela, 

provvede ad una analitica illustrazione delle voci interessanti la 

variazione di bilancio di cui trattasi. 

 

BALLARI: solo qualche richiesta. 

La prima riguarda “L’asilo in fattoria”. Se a questi asili 

nido arrivano soltanto questi contributi comunali oppure 

se il Comune si fa anche da tramite per i fondi regionali. 

Un altro aspetto è quello del contributo della Regione per 

il progetto legato all’Associazione O.R.U.A.M. e se anche 

il Comune  è intervenuto con fondi propri. 

Un altro aspetto riguarda il capitolo che non fa parte di 

questa quarta variazione. Ci sono delle novità per il 

rimborso dell’IVA per la partita dei rifiuti?   

Infine, per il servizio pre-scuola., l’invito per 

l’Amministrazione Comunale di verificare se questo 

servizio debba essere erogato a spese del Comune e se  è 

un servizio da fornire a tutte le famiglie oppure solo a 

quelle che utilizzano lo scuolabus. 

 

Entra in aula il Consigliere Sig. Bonansea Claudio – presenti n.15 

 

GARZENA: Il Consigliere Ballari ha parlato di scuola. Sono 

contenta che si sia arrivati a realizzare questa cucina e 

ringrazio tutta la maggioranza. I numeri sono alti (136 

bambini), bisognerà provvedere a verificare- valutare se 

dotarsi di una nuova mensa. 

 Altre problematiche:  

- la raccolta differenziata. Riporto la richiesta, se c’è la 

possibilità di dislocare altri cassonetti vicino alla 

scuola. 

- Parcheggi: invito a verificare la situazione dei 

parcheggi, perché con la chiusura del cortile della 

scuola gli insegnanti stanno parcheggiando anche 

forse nelle aree in cui non si dovrebbe.  



- Lavori al campo sportivo: vorrei chiedere 

informazioni maggiori sui lavori che si stanno 

effettuando. Si è intervenuti sulla rete e sul muretto?  

- Ultima cosa: l’area davanti al salone Polivalente si 

utilizza? 

      

SINDACO:-  PARCHEGGI - la decisione di fare parcheggiare fuori 

della scuola la condivido per una questione di sicurezza. 

E’ nostra intenzione acquisire un’area che è posta 

all’esterno  della scuola da dare in parte agli insegnati. 

Gli insegnanti dovrebbero anche dare il buon esempio 

agli alunni. Credo che nel giro di un anno riusciremo a 

trovare una soluzione. 

 -RACCOLTA DIFFERENZIATA- ho visto che abbiamo 

una notevole diminuzione dei rifiuti. 

- Per la carta i bidelli dovrebbero portarla nei punti di 

raccolta. 

- Per la mensa abbiamo fatto un notevole sforzo per 

allestire questa cucina che funziona bene  

- ASILO NIDO: il contributo che eroga la Regione è 

vincolato ad una     integrazione da parte dl Comune 

    -SERVIZIO PRE-SCUOLA: compete al Comune 

 

 

            Entra in aula il Consigliere Sig. Lasagno Franco- presenti 16 

 

DEMARIA: relaziona in merito al contributo assegnato dalla 

Regione per    l’Associazione O.RU.A.M. (delibera 

di G.C. n. 9/2009). Il progetto intende fornire il 

necessario per macinare il miglio  per alleviare in 

particolare il lavoro e la fatica della componente 

femminile che deve provvedere a macinare 

manualmente il miglio per produrre la farina. 

Abbiamo una delegazione del MALI in questi giorni 

qui a Bricherasio, questo ci consente di formalizzare 

un accordo di programma tra le parti. 

 

BOSIO: il Mali pur essendo a 7/8 ore di viaggio da noi è una 

realtà diversa della nostra. Credo che questo progetto 

sia un impegno importante che la nostra 

Amministrazione ha portato avanti con poche risorse. 

Noi siamo andati là ed è stato in qualche modo 

traumatico. 

Infine, dichiaro che il voto del gruppo sarà 

favorevole. 

 

MARCELLO: i nostri vigili mi hanno suggerito di andare a 

creare dei parcheggi in Via 1° Maggio, lungo l’asse 

della ferrovia: la stima che si è fatta  è di circa 50 

posti. 



Per gli interventi presso il campo sportivo, in questo 

momento si stanno sostituendo i pali per la messa in 

sicurezza; per quel che riguarda il muretto, sui muri 

non sono previsti interventi. 

Il muretto più pericoloso era quello che c’era innanzi 

alle tribune, questo è stato tolto già nel primo 

intervento che era stato fatto. Per quel che riguarda la 

seconda parte di intervento che verrà fatto al campo 

sportivo si tratta di quella struttura prefabbricata, 

dove troveranno posto i servizi igienici per il 

pubblico e per il personale, un magazzino e la 

biglietteria. In seguito verranno abbattuti i vecchi 

spogliatoi.  

Per quel che riguarda l’area dinanzi al salone 

Polivalente, in questo momento sono state 

posizionate delle aiuole, in seguito verranno 

posizionate delle panche. 

 

GARZENA: per quanto riguarda i parcheggi non è solo un 

problema legato agli insegnanti ma forse anche agli 

utenti della scuola. 

Volevo chiedere, per quanto riguarda le maggiori 

entrate per monetizzazione di aree dove sono queste 

aree? 

 

SINDACO: quella di Via Calleri di Sale e di  Strada Braide. 

 

FALCO: Il mio vuole essere un breve commento in merito 

all’attività di ristorazione scolastica. L’idea di una 

cucina in loco parte da lontano ed è un risultato 

raggiunto grazie all’impegno e alla volontà politica 

di molte persone. E’ sicuramente un bel traguardo 

poter fornire pasti freschi agli studenti delle scuole 

elementari e medie. L’aumento del numero di utenti 

è un dato importante che certifica l’apprezzamento 

anche dal punto di vista qualitativo dei pasti offerti. 

Gli impegni economici sostenuti sono stati quindi un 

buon investimento che sommato alla futura 

realizzazione di un nuovo locale refettorio 

garantiranno una idonea preparazione a relativa 

somministrazione del pasto scolastico. . 

 

MARCELLO: Per l’ampliamento della mensa c’è un bando 

per l’assegnazione di un incarico ad un tecnico per 

redigere un progetto per la sistemazione del salone 

“Bovetti” per la mensa. Le verifiche di carotaggio 

sono state già fatte e vi è la possibilità di abbassare il 

pavimento di circa 30-40 cm. 

 

GARZENA: si prevede un incarico esterno? 



 

MARCELLO: SI, si tratta di lavoro in cemento armato che 

deve essere portato avanti da un Ingegnere. 

 

GARZENA: dichiarazione di voto: “Il voto del nostro 

gruppo sarà di astensione, coerentemente alla 

votazione espressa in occasione dell’ultima variante 

e delle precedenti”. 

 

  
 


